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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vypracováním plánu BOZP pro výstavbu bytového

komplexu v Košicích. Ve svém projektu zmiňuji vykonávané práce na stavbě a jejich

rizika, uspořádání zařízení staveniště, odpovědnosti a pravomoci pracovníků. Dále

zmiňuji konkrétní činnosti a rizika vzhledem k prostoru, povaze práce a pracovnímu

nářadí dané činnosti. Ve své práci jsem vypracoval výkresy zařízení staveniště, hrubé

stavby a dokončovacích prací pro lepší pochopení interakce BOZP na stavbě. Na

základě těchto výkresů, daných norem a povaze výstavby celé stavby jsem

vypracoval kalkulaci navržených BOZP prvků na stavbě i staveništi.

Anotation

The purpose of this thesis is to create an OHS plan for the construction of an

apartment complex in Košice. In my project I mention work at the construction site

and its risks, arrangement of the site, as well as rights and responsibilites of workers.

I further deal with specific tasks and their risks in relation to the given area, the type

of work performed and work tools used. For better understanding of OHS on-site, I

have prepared designs of the construction site arrangement, the rough structure and

finishing works. Based on these plans, given norms and the type of construction I

have prepared a calculated OHS plan for the building and construction site.
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1 Úvod

Tento plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (dále jen plán

BOZP) řeší stavbu akce „Rezidencia pri radnici - Košice“. Tato aktualizace plánu

BOZP řeší výstavbu do fáze dokončení objektu. Plán je dokument obsahující údaje,

informace a postupy zpracované v podrobnostech nezbytných pro zajištění bezpečné

a zdraví neohrožující práce při realizaci stavby. Plán BOZP je řízený dokument,

který sestává z textové části a příloh. Součástí plánu BOZP jsou Informace o rizicích

a dále přehled právních předpisů na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na

staveništi týkající se stavby. Plán BOZP není dokumentací o vyhledávání a

vyhodnocování rizik a o přijatých opatřeních, které podle §102 odst. 4 zákoníku

práce (s přihlédnutím k §12 Z č. 309/2006 Sb.) zpracovává každý zhotovitel, ani tuto

dokumentaci nenahrazuje. Plán BOZP rovněž není časovým plánem

(harmonogramem) výstavby ani projektem organizace výstavby, i když oba výše

zmíněné podklady jsou pro zpracování vlastního plánu BOZP podstatné a naopak

výstupy plánu BOZP slouží pro zapracování změn (koordinaci) těchto dokumentů.

Tento plán BOZP je zpracován na základě požadavku Z. č. 309/2006 Sb. a v souladu

s požadavky NV. č.591/2006 sb. Plán BOZP je součástí projektové dokumentace pro

ohlášení stavby, uvedené v §104 . 2 písm. a) až d) stavebního zákona, k žádosti o

stavební povolení podle §110 odst. 2 písm. b) stavebního zákona a k oznámení

stavby ve zkráceném stavebním řízení podle §117 odst. 2 stavebního zákona. Je

součástí části E. ZOV bodu 1 Technické zprávy písm. h) přílohy č. 1 vyhlášky

č. 499/2006 Sb.

Dále je podle novely zákona č.88/2016Sb., který upravuje zákon č. 309/2006 Sb.

Zpracován souhrn bezpečnostních opatřeních a jejich kalkulace na základě

vypracovaných výkresů, časoprostorového plánu a povaze pracovních činností.

Vypracované výkresy také slouží pro lepší pochopení bezpečnostních prvku na

stavbě. Díky výkresům jsou i přehledné podklady pro určení množství a objem všech

bezpečnostních prvků na stavbě, ze kterých jsou následně vytvořeny kalkulace

nákladů pro BOZP.
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2 Základní identifikační údaje stavby

Tab. č. 1: Základní identifikační údaje stavby

Název stavby Rezidencia pri radnici

Místo stavby Strojárenská 11, Košice, 040 01

Zadavatel stavby

VSH development a.s., člen skupiny

CTR group a.s.

Generální projektant doc. Ing. arch. Juraj Koban

Koordinátor BOZP pro přípravnou

fázi

Koordinátor BOZP pro realizační fázi Bc. Jan Vaculík
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3 Odpovědnost a pravomoci na úseku BOZP

3.1 Stanovení odpovědností

Tento plán je závazný pro všechny účastníky výstavby, pro které je vypracován.

Všichni níže uvedení účastníci výstavby musí být prokazatelně s tímto plánem

seznámeni. Všichni účastníci, kteří se podílejí na realizaci uvedené stavby, jsou

povinni dodržovat plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a všechna další

dotčená nařízení vyplývající z právních předpisů pro BOZP a musí být prokazatelně

seznámeni s identifikací rizik. Firmy zhotovitele a jejich poddodavatelé, zúčastnění

na stavbě jsou povinni poskytnout rizika vyplývající z jejich činnosti a navzájem si

identifikaci rizik předat. Za toto odpovídají stavbyvedoucí a mistři. Zhotovitel stavby

je povinen nejpozději do 8 dnů, před zahájením prací na staveništi, prokazatelně

doložit a informovat koordinátora bezpečnosti práce na staveništi o rizicích

vznikajících při pracovních a technologických postupech, které zvolil (příloha č. 4

NV č. 591/2006 Sb.). Účastníci výstavby musí na pravidelných poradách informovat

vedení stavby o všech činnostech, které se budou provádět. Odpovědnost za

dodržování bezpečnosti práce na stavbě, za užívání osobních ochranných pracovních

prostředků a pořádek na stavbě má hlavní stavbyvedoucí a mistři dané stavby. Tito

pracovníci odpovídají také za to, že všichni pracovníci na stavbě byli řádně poučeni

o bezpečnosti práce. O proškolení z bezpečnosti práce je vypracován protokol, do

kterého svým podpisem vyškolení pracovníci potvrdí účast na školení. Pracovníci na

staveništi jsou povinni, řídit se pokyny vedoucích zaměstnanců, koordinátora BOZP

a osob zajišťujících technický dozor stavebníka. Tímto plánem jsou povinni se řídit

veškeré osoby vyskytující se během realizace na staveništi. [1]

České vysoké učení technické

Fakulta stavební

Katedra technologie staveb

13

3.1.1 Stavebník (zadavatel stavby)

Zadavatel stavby je povinen:

 dle zákona č.309/2006 Sb. je povinen určit koordinátora BOZP na

staveništi, v případech uvedených v tomto zákoně.

 předat koordinátorovi veškeré podklady a informace pro jeho činnost a

poskytovat mu potřebnou součinnost a zavázat všechny dodavatele, popř.

jiné osoby k součinnosti s koordinátorem po celou dobu přípravy a

realizace stavby (§ 14, odst. 4).

 u staveb (podle § 15, odst. 1) doručit oznámení o zahájení prací oblastnímu

inspektorátu práce příslušnému podle místa staveniště (§ 2, odst. 1, zákona

č. 251/2005 Sb. o inspekci práce) nejpozději do 8 dnů před předáním.

 zajistit, aby ještě před zahájením prací na staveništi byl zpracován plán

bezpečnosti na staveništi podle druhu a velikosti stavby tak, aby umožnil

zajistit bezpečné a zdraví neohrožující práce, budou-li na staveništi

vykonávány práce vystavující pracovníky zvýšenému ohrožení života nebo

zdraví, které jsou stanoveny v příloze č. 5 k nařízení vlády č. 591/2006 Sb.

(§ 15, odst. 2).

 zajistí informovanost všech složek výstavby o zjištěních, nebezpečích a

opatřeních vyplývajících z plánu BOZP.

 zajistí informovanost o zjištěních a doporučeních koordinátora které se

vyskytnou během realizace stavby všem osobám které mohou být stavbou

dotčeny.

 je povinen předávat koordinátorovi veškeré podklady a informace pro jeho

činnost, včetně informace o fyzických osobách, které se mohou s jeho

vědomím zdržovat na staveništi a zajistit aktuálnost podkladů a informací.

 je povinen předat koordinátorovi podklady o činnostech třetích osob, které

mohou svou činností zasahovat nebo omezovat chod staveniště.

3.1.2 Techničtí pracovníci

Pracovníci na stavbě jsou povinni:

 vytvářet bezpečné pracovní podmínky pro všechny podřízené zaměstnance,

seznámit je s identifikovanými riziky.
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 provádět technická a organizační opatření pro bezpečnou práci a snížení

rizika úrazů. Seznamovat podřízené pracovníky s předpisy k zajištění

bezpečnosti práce a vést o této činnosti přesné záznamy.

 pravidelně ověřovat znalosti bezpečnostních předpisů u svých podřízených


[…]


MOBILNÍ TOALETY TOI TOI 37992 Kč

OCHRANNÉ PRVKY NA ARMOVÁNÍ NEVOSAFE-PLUS 18622 Kč

OSVĚTLENÍ 13981 Kč

MOBILNÍ SCHODIŠTĚ SCASERF SAFESTEP 10991 Kč

KOTVÍCÍ BOD TOPSAFE 48937 Kč

CELKOVÁ CENA 239781 Kč

Kalkulace nákladů prvků BOZP pro blok D a E nezahrnuje OOPP. Jedná se pouze o

prvky, které jsou na stavbě pevně nebo provizorně instalovány. Dále zde není

započítána pracovní pojízdná lávka u které jsme si pouze v bodu 13.3. vysvětlili její

požadavky na BOZP. Pracovní lávky pro svislé bednění i zábradlí na volném okraji

pro vodorovné bednění a betonáž také nejsou započítány. Uvažuje se že cena BOZP

těchto produktů je již zahrnuta při pronájmu/koupi.

Umístění prvků je zakresleno ve výkresech (viz. Přílohy 3.2.-3.7.)

Celková cena navržených prvků pro blok D a E je 239 781,- Kč. Pokud bychom

chtěli udělat hrubý odhad ceny pro budovy podobného typu, nejefektivnější metoda

výpočtu, kde výsledek bude nejblíže realitě je shrnutí celkové ceny vůči objemu

budovy. Tedy shrnutí ceny na m3 [Kč/m3]. Budova má objem 18 589 m3. Výsledek

celkového objemu budovy je vypočítán z výkresů projektu.

Výsledek pro výpočet ceny na metr krychlový tedy dostaneme, pokud celkovou cenu

vydělíme celkovým objemem budovy, tedy: 239 781 / 18 589 = 12,90 Kč/m3.

Podrobná kalkulace všech prvků, výkaz výměr, přímé a nepřímé náklady jsou

v příloze č.6.
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15 Závěr

V dnešní době má bezpečnost a ochrana zdraví při práci stále větší význam a s tím

rostou i její nároky na lepší zabezpečení zaměstnanců při práci a zmírnění dopadu

stavby na životní prostředí. Neustále se zvyšující cena pracovní síly a zvyšování

nákladů při pracovním úrazu, či nemocech, které vyplývají z povahy práce na stavbě

mají rostoucí ekonomický dopad nejen na postiženého, ale i investory stavby.

I proto vyšla v březnu roku 2016 novela zákona č.88/2016 Sb., kterým se mění zákon

č. 309/2006 Sb.. Zákon upravuje další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci. Cíl této novely zákona je zvýšit požadavky na kvalifikaci koordinátorů BOZP

a zvýšit profesionalitu při zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na

stavbě.

Autor se snažil zohlednit novelu zákona a zjednodušit pochopení bezpečnostních

opatření na stavbě pomocí výkresů týkající se BOZP prvků na stavbě, jejich

umístění. Tyto výkresy jsou projektovány tak, aby byly dobrým podkladem pro

vytváření bezpečného pracoviště v průběhu realizace staveb. Obsah by měl přinést

lepší pochopení při vzdělávání pracovníky dané stavby jednoho výstavbového

procesu.

Hlavní část práce byla věnována zkoumání stavby jako celku z hlediska prostorového

uspořádání, rizikových míst a výběru vhodného preventivního opatření.

Dále byly zkoumány konkrétní práce a jejich rizika při vykonávání.

Na základě těchto aspektů byl vypracován plán BOZP včetně výkresů s přesným

umístěním konkrétních bezpečnostních prvků na stavbě, které sloužily jako podklad

pro vypracování kalkulace nákladů BOZP na stavbě. Přehled o cenách BOZP na

stavbě je také dobrým podkladem pro investory.
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16 Užité pojmy a zkratky

Zhotovitel – dodavatel jednotlivých prací

SD – Stavební deník

GP – Generální projektant

SP – Stavební povolení

NV – Nařízení vlády

Z – Zákon

PO – požární ochrana

ZOV – Zásady organizace výstavby

Plán BOZP – Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
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17 Použité podklady k vypracování plánu BOZP

- Projektová dokumentace „Rezidencia pri radnici“

- Časoprostorový graf (zjednodušený)
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18 Přehled právních předpisů

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o

zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci)

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a

ochranu zdraví při práci na staveništích

Vyhláška č. 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb

Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu

zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky

Nařízením vlády č. 101/2005 Sb. o podrobnějších požadavcích na pracoviště a

pracovní prostředí

Zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích

Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně

Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce
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