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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plán BOZP – Rezidence u Radnice, Košice

Jméno autora: Bc. Jan VACULÍK

Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Technologie staveb

Oponent práce: Ing. Pavel Neumann

Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, ČVUT v Prsaze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Diplomant se musel vypořádat s legislativou BOZP včetně novel. Obecně problematika BOZP je často

zlehčována a tím pádem se do ní dostat (vzhledem k těmto návykům), trvá někdy pochopení souvislostí déle.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomant splnil zadání.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

správný

Diplomant postupoval v souladu se zadáním.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení

Diplomant přistoupil k řešení problematiky BOZP správným způsobem a je možné konstatovat, že naplnil potřeby

legislativy na tvorbu plánu BOZP a jeho použitelnost pro danou stavbu. Může se konstatovat, že i části tohoto plánu je

možné v obecné formě aplikovat na jiné stavby obdobného charakteru.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost

Zpracování diplomové práce odpovídá úrovni závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.

Zdroje odpovídají potřebám pro zpracování plánu BOZP.

Další komentáře a hodnocení

Zpracování výkazu prostředků pro zajištění BOZP je ukázkou toho co by se do budoucna mělo aplikovat do každého plánu

BOZP, aby pak firmy byly nucené je ocenit a nehřešit na fakt, že já zvítězím, protože BOZP neocením, ono to nějak dopadne

a firma, která BOZP ocení, a ta pak bude v nevýhodě, protože bude mít vyšší cenu dodávky. Toto je rozhodně přínosem

diplomové práce, i když výčet prvků potřebných pro zajištění BOZP není 100%.

1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je vhodný příkladem pro zpracování plánu BOZP podle současné legislativy. Student prokázal

schopnost provést analýzu stavby a přijmout příslušná opatření z hlediska snížení rizik při pracích.

Otázky na diplomanta:

1) Kdy musí být ustanoven koordinátor BOZP zadavatelem?

2) Vyjmenujte podmínky pro zajištění prací ve výškách dle vyhlášky č. 362/2005 Sb.

3) Uveďte, která ustanovení obsahuje (obsah) oznámení na OIP, kdy musí být doručeno na OIP a s tím

vyjmenujte všechny práce a činnosti vystavující člověka zvýšenému riziku ohrožení života, která jsou

uvedena v příloze (která to je ?) z N.V. č. 591/2006 Sb.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 7.2.2017 Podpis: Pavel Neumann
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